

平成 17 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 5 月 12 日

会社名 和弘食品株式会社

(JASDAQ ・ コード番号 : 2813)

(URL <http://www.wakoushokuhin.co.jp/>)

代表者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 和 山 明 弘

問合せ先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏 名 市 川 敏 裕

T E L : (0134) 62 - 0505

1 . 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

本四半期業績の概況の内容に対する監査法人の関与の状況 : 無

2 . 平成 17 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 12 月期第 1 四半期	1,033	(2.5)	45	(9.8)	48	(2.3)	16	(159.6)
16 年 12 月期第 1 四半期	1,060	(1.1)	41	(8.4)	47	(2.1)	27	(9.1)
(参考) 16 年 12 月期	4,845	(2.7)	332	(3.5)	334	(0.4)	171	(18.5)

	1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
17 年 12 月期第 1 四半期	1	96	-	-
16 年 12 月期第 1 四半期	3	27	-	-
(参考) 16 年 12 月期	20	06	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、資源・原材料価格が上昇するなか製品価格への転嫁が思うように進まず企業にとっては厳しい状況で推移いたしました。当社の属する食品業界におきましても主要な販売先であるスーパー・百貨店などの売上が振るわず苦しい環境が続きました。こうした経営環境のもと当社の第 1 四半期の業績概況は次のとおりとなりました。

当社は引き続き消費者に価値を認めていただくべく本物志向・天然志向・健康志向の高付加価値差別化商品やサービスの提供を心がけ、厨房におけるプロの調味技術を工業的に再現することを目指して商品開発力や製造技術の向上、メニュー提案型営業活動の強化に努め、食品メーカー、外食企業、コンビニエンスストアなどに対する販売に注力してまいりました。

当社は昨年未から関東工場の全面改修工事を行っていましたが2月初旬に工事が完了し順調に稼働を再開いたしました。これによって衛生的な生産環境と品質保証体制の整備並びに生産能力の向上や当社独自の技術による小袋スープの殺菌充填ラインの新設などを行い競争力の向上を図りました。また全社的な横断チームを組織し品質の向上や製造原価の低減、高付加価値商品の開発に関する取り組みを強化してまいりました。その結果、当第1四半期の売上高は1,033百万円(前年同期比2.5%減)となりました。

部門別の売上高は「別添用」につきましては味噌汁などが好調で668百万円(前年同期比6.0%増)となり、「業務用」につきましては外食向けが振るわず243百万円(前年同期比9.0%減)となり、「天然エキス」は58百万円(前年同期比0.7%減)となり、「商品等」は一部の企画商品の落ち込みがあり63百万円(前年同期比38.9%減)となりました。

また利益につきましては、製造原価の低減活動等によって、営業利益は45百万円(前年同期比9.8%増)、経常利益は48百万円(前年同期比2.3%増)となり、関東工場の全面改修工事による固定資産除却損19百万円、工場改修休止時における固定費27百万円が発生したことによって四半期純利益は16百万円(前年同期比159.6%減)となりましたが、概ね計画に沿った推移となっております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第1四半期	4,442	3,557	80.1	417 59
16年12月期第1四半期	4,434	3,479	78.5	406 16
(参考)16年12月期	4,901	3,613	73.7	424 11

(注)1. 期末発行済株式数 17年第1四半期 8,519,200株 16年第1四半期 8,566,674株 16年12月期 8,519,200株
2. 期末自己株式 17年第1四半期 973,993株 16年第1四半期 926,519株 16年12月期 973,933株

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は前事業年度末に比べて459百万円(9.3%減)減少し、4,442百万円となりました。

これは主に流動資産が418百万円減少したによるものであります。その主なものは、現金及び預金が161百万円、売上債権が239百万円、棚卸資産が18百万円であります。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第1四半期	30	57	73	921
16年12月期第1四半期	28	29	73	837
(参考)16年12月期	316	79	122	1,083

[キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前事業年度末に比べて161百万円減少し、921百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動において使用した資金は、30百万円となりました。これは主に、売上債権の減少、仕入債務の減少、法人税等の支払い等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動において使用した資金は、57 百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動において使用した資金は、73 百万円となりました。これは長期借入金の弁済、配当金の支払いによるものであります。

添付資料

(1) 四半期貸借対照表、(2) 四半期損益計算書、(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

[参 考]

平成 17 年 12 月期の業績予想 (平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	2,272	77	0
通 期	5,100	351	166

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 19 円 48 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における業績は、概ね平成 17 年 2 月 15 日に公表いたしました平成 16 年 12 月期決算短信の内容どおりに推移しております。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以上

[添付資料]

(1)四半期貸借対照表

(単位:千円)

期 別 項 目	平成17年12月期 第1四半期 (平成17年3月31日現在)		平成16年12月期 第1四半期 (平成16年3月31日現在)		対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成16年12月期 (平成16年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	2,215,068	49.9	2,124,801	48.0	90,267	2,633,773	53.7
1.現金及び預金	921,625		846,549		75,075	1,083,028	
2.受取手形及び売掛金	774,212		786,332		12,120	1,013,742	
3.たな卸資産	468,188		438,928		29,259	486,820	
4.その他	51,042		52,989		1,946	50,180	
固定資産	2,227,068	50.1	2,309,394	52.0	82,326	2,267,614	46.3
1.有形固定資産	1,922,094	43.2	2,014,453	45.4	92,358	1,966,564	40.1
(1)建物及び構築物	1,006,231		1,122,123		115,892	1,044,499	
(2)機械及び装置	227,952		243,204		15,251	232,369	
(3)土地	591,856		591,856		-	591,856	
(4)その他	96,054		57,269		38,785	97,838	
2.無形固定資産	15,865	0.4	17,196	0.3	1,330	15,577	0.3
3.投資その他の資産	289,107	6.5	277,744	6.3	11,362	285,472	5.9
資産合計	4,442,136	100.0	4,434,195	100.0	7,941	4,901,387	100.0
(負債の部)							
流動負債	751,992	16.9	774,777	17.4	22,784	1,142,632	23.3
1.支払手形	6,038		16,034		9,995	16,551	
2.買掛金	450,044		454,018		3,974	668,412	
3.未払金	187,133		140,392		46,741	230,804	
4.未払法人税等	7,133		10,090		2,957	105,405	
5.賞与引当金	57,000		53,000		4,000	52,000	
6.その他	44,642		101,241		56,598	69,457	
固定負債	132,627	3.0	179,968	4.1	47,341	145,672	3.0
1.長期借入金	6,000		32,560		26,560	10,500	
2.退職給付引当金	12,682		47,932		35,250	24,092	
3.役員退職慰労引当金	112,564		98,096		14,468	109,699	
4.その他	1,380		1,380		-	1,380	
負債合計	884,619	19.9	954,746	21.5	70,126	1,288,304	26.3

(単位:千円)

期 別 項 目	平成17年12月期 第1四半期 (平成17年3月31日現在)		平成16年12月期 第1四半期 (平成16年3月31日現在)		対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成16年12月期 (平成16年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
資 本 金	1,413,796	31.9	1,413,796	31.9	-	1,413,796	28.8
資 本 剰 余 金	1,377,053	31.0	1,376,832	31.1	220	1,377,053	28.1
1.資本準備金	1,376,542		1,376,542		-	1,376,542	
2.その他資本剰余金	510		289		220	510	
利 益 剰 余 金	875,522	19.7	791,648	17.8	83,873	934,797	19.1
1.利益準備金	103,300		103,300		-	103,300	
2.任意積立金	259,000		259,000		-	259,000	
3.四半期(当期)未処分利益	513,222		429,348		83,873	572,497	
その他有価証券評価差額金	20,674	0.4	14,415	0.3	6,259	16,966	0.3
自 己 株 式	129,529	2.9	117,243	2.6	12,286	129,529	2.6
資 本 合 計	3,557,516	80.1	3,479,449	78.5	78,067	3,613,082	73.7
負 債 及 び 資 本 合 計	4,442,136	100.0	4,434,195	100.0	7,941	4,901,387	100.0

(2)四半期損益計算書

(単位:千円)

期 別 項 目	平成17年12月期 第1四半期 自平成17年1月1日 至平成17年3月31日		平成16年12月期 第1四半期 自平成16年1月1日 至平成16年3月31日		対前期比 増 減 (は減)		(参考) 平成16年12月期 自平成16年1月1日 至平成16年12月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	1,033,376	100.0	1,060,355	100.0	26,979	2.5	4,845,872	100.0
売 上 原 価	781,222	75.6	821,732	77.5	40,509	4.9	3,646,967	75.3
売 上 総 利 益	252,153	24.4	238,623	22.5	13,529	5.7	1,198,904	24.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	206,515	20.0	197,063	18.6	9,452	4.8	866,287	17.9
営 業 利 益	45,637	4.4	41,559	3.9	4,077	9.8	332,617	6.8
営 業 外 収 益	8,464	0.8	9,223	0.9	759	8.2	25,542	0.5
営 業 外 費 用	5,589	0.5	3,346	0.3	2,243	66.0	23,991	0.5
経 常 利 益	48,512	4.7	47,437	4.5	1,075	2.3	334,169	6.8
特 別 利 益	1,604	0.3	3,086	0.3	1,482	48.3	2,559	0.1
特 別 損 失	47,210	4.6	-	-	47,210	100.0	34,576	0.7
税引前四半期(当期)純利益	2,905	0.4	50,523	4.8	47,617	94.2	302,151	6.2
法人税,住民税及び事業税	5,006	0.5	9,072	0.9	4,066	44.8	125,247	2.6
法人税等調整額	14,578	1.4	13,471	1.3	1,107	8.2	5,776	0.1
四半期(当期)純利益	16,678	1.6	27,980	2.6	44,658	159.6	171,128	3.5
前期繰越利益	529,901		401,368		128,532		401,368	
四半期(当期)未処分利益	513,222		429,348		83,873		572,497	

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

期 別 項 目	平成17年12月期 第1四半期 自平成17年1月1日 至平成17年3月31日	平成16年12月期 第1四半期 自平成16年1月1日 至平成16年3月31日	対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成16年12月期 自平成16年1月1日 至平成16年12月31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	2,905	50,523	47,617	302,151
減価償却費	34,548	39,700	5,151	161,750
賞与引当金の増加額	5,000	6,000	1,000	5,000
退職給付引当金の減少額	11,410	10,987	423	34,826
役員退職慰労引当金の増加	2,865	2,865	-	14,468
売上債権の減少額	239,530	296,065	56,535	73,410
たな卸資産の減少額(増加額)	18,632	11,348	7,284	36,543
未払金の増加額(減少額)	3,016	22,956	25,972	11,761
仕入債務の減少額	228,881	242,141	13,260	27,230
法人税等の支払額	103,278	110,761	7,482	131,621
その他	6,649	47,782	54,431	1,955
営業活動によるキャッシュ・フロー	30,421	28,126	2,295	316,753
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	-	9,000	9,000	-
有形固定資産の取得による支出	54,472	27,571	26,901	73,761
投資その他の資産の増加額	3,135	3,045	89	14,879
その他	298	9,934	10,233	9,064
投資活動によるキャッシュ・フロー	57,906	29,681	28,224	79,576
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出	30,480	30,480	-	67,920
自己株式の取得による支出	-	-	-	15,549
自己株式の売却による収入	-	-	-	3,483
配当金の支払額	42,596	42,833	237	42,833
財務活動によるキャッシュ・フロー	73,076	73,313	237	122,819
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-	-
現金及び現金同等物の増加額	161,403	131,121	30,282	114,357
現金及び現金同等物期首残高	1,083,028	968,670	114,357	968,670
現金及び現金同等物期末残高	921,625	837,549	84,075	1,083,028